
COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO
(Provincia di Lecce)

73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754
www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it

                                                                   

Nr. 12 registro deliberazioni Seduta del 26-05-2023

ORIGINALE   di Deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL SERVIZIO DI 
ILLUMINAZIONE VOTIVA NEL CIMITERO COMUNALE.

L’anno  duemilaventitre, addì  ventisei del mese di maggio alle ore 10:00 nella sala consiliare, si 
è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione, 
partecipata a norma di legge.

Risultano all’appello nominale i Signori Consiglieri:

CONSIGLIERI CONSIGLIERI
MELCARNE Gianfranco P SAVARELLI Annalisa P
VITALI Daniele P BISANTI Antonio A
SERGI Anna Rita P ERCOLANI Antonio A
ORLANDO Tiziana P SERGI Giovanna A
PROFICO Mario P SERGI Vito Giuseppe A
NUTRICATI Francesco P MELCARNE Pierluigi A
SERGI Federica P

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. Gianfranco 
MELCARNE, Il Presidente. Partecipa Il Segretario Comunale del Comune Dott. Davide BISANTI.-

PARERE DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000;
Esaminata la proposta con riferimento:

a) Al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore;
b) Alla correttezza e regolarità della procedura;
c) Alla correttezza formale nella redazione dell’atto;

ESPRIME PARERE Favorevole

Data 22-05-2023
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott.ssa Manuela RUSSO
PARERE DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000;

ESPRIME PARERE Favorevole

Data 22-05-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
Dott.ssa Manuela RUSSO

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it/
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


2

Di seguito si riportano sinteticamente gli interventi dei Consiglieri Comunali che hanno 
partecipato alla discussione sul presente punto all’ordine del giorno.

SINDACO Il Sindaco introduce il presente punto all’ordine del giorno illustrandone le motivazioni 
ed il contenuto.
Chiarisce che si tratta di un argomento su cui si è confrontata ed espressa la Conferenze dei 
Capigruppo in sede di riunione.
Rileva che si tratta di prevedere apposita regolamentazione in caso in cui il servizio venisse 
usufruito per una parte dell’anno (successiva al 30 Settembre).

Il Sindaco/Presidente dichiara chiusa la fase di discussione e invita i Consiglieri Comunali 
presenti in aula a passare alla votazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 54 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, così modificato dall’art. 6 del D.Lgs. 23 
marzo 1998, n.56 che stabilisce che i Comuni deliberino le tariffe e i prezzi pubblici, ai fini 



3

dell’approvazione del bilancio di previsione, poiché l’approvazione delle tariffe è presupposto 
per la determinazione delle entrate e, quindi, per la formazione del bilancio dell’Ente Locale;

VISTA la deliberazione delle Giunta Comunale n. 234 del 29/12/2011, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato disposto l’adeguamento delle tariffe sui servizi cimiteriali da parte del 
Comune di Gagliano del Capo compreso il servizio per la gestione delle lampade votive presso il 
Cimitero comunale, stabilendo le relative tariffe;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30/10/2012 che approvava il 
Regolamento illuminazione votiva nel cimitero comunale;

VISTA la deliberazione n. 165 dell’11/10/2012 con la quale la Giunta Comunale rettifica la 
suddetta proposta stabilendo il canone annuo per lampada votiva da € 15,00 ad € 10,00 ed “il 
contributo di impianto dovuto per la realizzazione di impianti speciali” di cui all’art. 9 del 
regolamento, da € 50,00 ad € 30,00 annuo;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 12/03/2014 con la quale si modificava 
il regolamento per il servizio di illuminazione votiva;

VISTI i pareri espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
n. 267/2000;

Acquisito il parere del Revisore dei Conti in data   19/05/2023;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese e per alzata di mano dai Consiglieri 
Comunali presenti e votanti come accertato dal Presidente

DELIBERA

1. Di approvare il Regolamento per la gestione del Servizio di Illuminazione votiva nel 
Cimitero Comunale, allegato alla presente per farne parte integrante;

2. Di dare atto che il Regolamento avrà effetto dal 1° gennaio 2023.

Successivamente, con separata votazione, 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese e per alzata di mano, dai Consiglieri 
Comunali presenti e votanti, come accertato e proclamato dal Sindaco/Presidente

IL CONSIGLIO COMUNALE

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134 – 4° comma – del D. Lgs. 267 del 18/08/2000.



4

Il presente verbale viene così sottoscritto;

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale
Dott. Gianfranco MELCARNE Dott. Davide BISANTI


